D

ris, hanc magnam et universalem celebrantes synodum, et cum multo scrutinio et probatione quæ acta sunt examinantes, reperimus et advertimus, quod injuste, et extra rationem, et præter divinas leges ac jura, sanctissimus patriarcha Ignatius a Constantinopolitanorum Ecclesia sit amotus, et injuste, et extra rationem, et præter divinas leges ac jura, in eam pro ipso introductus sit Photius, et e contrario rationabiliter, et juste, ac discrete, seu canonice, atque synodice receperit proprium thronum sepe memoratus sanctissimus patriarcha Ignatius : et rationabiliter, et juste, ac discrete, seu canonice, atque synodice projectus sit Photius; ita ut opportune audire valeat a Prophetæ voce dicente: *Quem admodum fecisti, ita erit retributio tua (Psal. xxx)*; retribuetur tibi in caput tuum. Igitur sancta hæc et universalis synodus, sepe adducens perversorem Photium, et permultas et diversas interrogationes deposcens, quo patenter confiteretur super rationem [fort. suppurationem] suam, et humiliaretur in conspectu gloriae Dei, et magnitudinis patriarchalium sedium, aut, si hoc nollet, loqueretur aliud, et diceret excusationis verba ad propriam stabilitatem et justificationem; deprehendit eum inexcusabilem in modis omnibus, absque voce, ac per opera sua infirmantem sibi proverbiale dictum, quod perhibet: *Iniquitates suæ capiunt impium, vinculis autem peccatorum suorum unusquisque constringitur (Prov. vi)*. Et adhuc: *Viae autem impiorum tenebrosæ: nesciunt quomodo offendant (Prov. iv)*.

Propter hæc ergo cuncta nolentem intelligere, ut bene ageret, neque obedientiam præeligentem, neque confidentem peccatum suum, et iniquissimum præsalatum, sed inobedientem et resistantem sanctæ huic et universalis synodo, repulimus, et anathematizavimus, atque a tota catholica et apostolica Ecclesia fecimus alienum, per datam nobis potestatem in Spiritu sancto a primo et magno pontifice nostro, et deliberatore ac salvatore cunctorum; quemadmodum scriptum est apud Deiloquum Moysen: *Et anima omnis quæ fecerit in manu superbias, ab indigenis vel a proselytis Domini, iste irritat: et exterminabitur anima illa de populo suo, quia verbum Domini depravarit, et mandata ejus dissipavit: contritione conteretur anima illa, peccatum suum in ea (Num. xv)*: quemadmodum et Dominicus innuit sermo, qui peccantem in proximum, et nequaquam correctum, sed et Ecclesiæ Dei non obedientem, monet deputari ac opinari sicut ethnicum et publicanum (Matth. xviii). Similiter quoque et eos qui ab ipso manus impositionem acceperunt, et arbore putrida fructus putridiores apparuerunt, et neque post stercus meliorari voluerunt, concidimus gladio sni-

A polluta, et rami; si fermentum pollutum, et massa modicum namque fermentum totam massam fermentat. Porro coabjectus est ab hac sancta et universalis synodo etiam Theodorus, Iconomachicæ haereses princeps, qui nuncupatus est Crithinus, et quidam alii consentaneorum illius; quosdam vero qui suscepserunt verbum veritatis recepimus, et choro orthodoxorum connumeravimus: quosdam autem qui in eadem permanere mente, impios et pravos cum pheronymo Crithino, quemadmodum paleatos et stercorales ex muadissimo frumento Ecclesie per amplius sequestravimus, et vehementius anathematizavimus: exponentes et caunes numero viginti septem pro Ecclesiæ communitate, Christianorumque muninæ, ac salute, necnon et universalis ordinatione. Hæc autem omnia cognoscentes vos, fratres charissimi, et filii sanctæ catholicæ et apostolice Ecclesiæ, cuiuscumque et qualiscumque dignitatis vel moris estis, laudabiliter Deum laudate, protectorem videbet timentium se, et liberatorem omnium qui sperant in eum: et secundum decretum et judicium sanctæ ac universalis synodi, malos avertile eos qui sunt mali sensus, abominamini in justos, et iniquos odio habetote, libere singuli cum divino David psallentes: *Iniquos odio habui, legem autem tuam dilexi (Psal. cxviii)*. Scriptum est enim, quia: *Qui dicit impium justum, est maledictus in populis, et odibilis inter gentes a Domino (Prov. xxiv)*. Et iterum: *Qui justum dixerit inustum, inustum vero justum, immundus abominabilis a Deo (Prov. xvii)*. Nullatenus ergo audeat quis eorum qui Christiano vocabulo digni sunt, quique regimen pastorale sortiti sunt: aut ab alio regi videntur, contrarium quidquam gerere sanctæ huic et universalis synodo, ac per hoc inveniatur omnium Deo contradicens, et illius consilium et judicium spernens. Dicit enim alicubi Paulus magnus apostolus: *Igitur qui spernit nos, non hominem spernit, sed Deum vivum, qui dedit Spiritum sanctum suum in nos (II Thess. iv)*. Dicit autem et quidam deiloquorum nostrorum: Si quis scissus a veritate fuerit, regnum Dei non possidebit, sed in gehennam condemnabitur. Et rursus: Si quis in aliena sententia ambulat, hic non est Christi: cum hujusmodi ne commisceamini, ut non cum eo percatis. Quis enim nesciat quod in medio sanctæ hujus et universalis synodi fuerit incomprehensibili et incircumscripsi Christus ac Dominus qui dixit: *Ubi sunt duo vel tres in nomine meo, ibi sum in medio eorum (Matth. xviii)*: et voluntate ipsius omnia a Deo mota sancta hæc et universalis synodus et tractaverit et fecerit? Et quoniam dicit omnium Deus per Isaiae prophetæ vocem: *Et dabo clavem domus David super humerum eius, et non erit ori*

hostis et impugnator invenietur et ostendetur, et super terram et in cœlis. Sed fiat, ut omnes qui invocant nomen Domini nostri Iesu Christi, charitatemque illius freti timorem ejus præ oculis habeant in sequitate veritatis, et fructus justitiae afferentes inveniantur; quatenus omnes custodiantur, et efficiantur digni, et in presenti seculo superna providentia perfici, et in futuro seculo percipiamus cœlestia et incorruptibilia bona, quæ nobis in promissionibus sunt deposita in eodem Christo Deo nostro, cui gloria in secula seculorum. Amen.

Domino sanctissimo et coangelico maximo summo sacerdoti et universalis papæ Adriano, sancta et universalis synodus Constantinovoli congregata in Dominio salutem.

Opportunum est cum sapientissimo Salomone nunc et nos clamare: *Sapientia in exitibus laudatur, in plateis autem fiduciam agit, in summis mitorum predicatur, in portis autem potentum assistit, in portis autem civitatis confidens dicit: Quanto tempore innocentes abundant justitia, non confundentur; insipientes autem, injuriaæ existentes desideratores, impii facti scientiam oderunt (Prov. i): hic est proverbialis sermo.* Donatus enim Deo amabilis episcopus Ostiæ, et Stephanus Deo amabilis episcopus Nepæ, et Marinus honorabilissimus diaconus sanctæ Romanorum Ecclesiæ, sanctissimi vicarii sanctitatis vestræ, cum essent divina sapientia repleti, et sapientia columnis proprie animæ domum fundantes et stabilientes, et Deum omnium, qui in sapientia terram fundavit, præ oculis habentes, fiducialiter egerunt: in plateis proiecto diuinarum Scripturarum, et excelsis, et sublimibus, et fortissimis muris veritatis Dei concilium prædicaverunt, et portis non solum potentum, id est auditibus eorum qui sensus exercitatores ad discretionem melioris ac deterioris, necnon et interiorum hominem perfectum habent, sed et eorum qui imperfecti, et sensibus parvuli sunt in civitate viventis Dei luculenter æquitatem diuinæ justitiae annuntiaverunt; et superioribus quidem manifestati sunt, accusata diuinis legibus et praecipuis injustitia et malitia; eos vero quos proverbiale dictum innocentes nominavit, per privationem videbat malitia, inconfusos Dei boni cooperatione et gratia conservaverunt. Insipientiæ autem operarios, et simulatores nequitie tanquam conviciorum avidos existentes, et impios factos, argumentis veritatis obnoxios ostenderunt, quemadmodum alios iterum proverbiale satetur eloquium: *Et examinatio perdit impios: operibus enim suis præpeditiunt eos Deo amabiles vicarii paternæ sanctitatis vestræ, quod hymnidicus David ait: Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus; timentes autem Dominum glorificat (Psal. xiv).* Nam et quid aliud hos apparuisse opinandum est, quam derivatas imagines? imo vero characteres indissimiles quarumdam bonarum et principalium tabularum Nicolai beatissimi papæ revera fortissimi pietatis certatoris simul et sanctitatis lux? Sicut enim ille beatissimus et veraciter

A homo Dei primitus definivit et promulgavit, necnon et summa paternitas tua firmavit et synodice roboravit, ita et ipsi hæc annuntiaverunt, et egerunt amborum vestrum sanctissimorum, videlicet senioris Romæ pontificum, nomen et memoriale, instantibus temporibus et cunctis generationibus, quæ deinceps futura sunt, efficientes laudabile: ita et unicuique ipsorum aptetur quod dicit in Evangelij Christus omnium nostrum Salvator: *Qui a semetipso loquitur, gloriam propriam querit: qui autem querit gloriam ejus qui misit illum, hic verax est, et in justitia in illo non est (Joan. vii).* Sed et benedictus Dens, qui non dedit nos in captionem dentibus odientium nos, sed eripuit animam nostram sicut passerem de laqueo venantium eam (Psal. cxxiii), et orationes vestras et B assiduas redargutiones et admonitiones, quas pheronimus ille et magnus Dei summusque pontifex beatissimus papa Nicolaus. Dilexi enim jugiter ferro labiis illius beati nomen, introducens videlicet per hoc, et ipsius quoque memoriam, qui per Christum et cum Christo mundum vicit: et ipse qui et gradus et dignitatis et moris ejus successor es, pro ecclesiastica pace alacriter exercuisti, ad expellendum lupum ab ovili Christi, tanquam veri pastores rationabilium ovium Christi, quinimo summi pastores, et principes omnium ecclesiarum. Sed de misero quidem Photio, et iis qui seducti sunt ab eo, et concordaverunt ei, propheticum illud dicendum est: *Quia rectæ via Domini, et justi ambulabunt in eis; impii autem infirmabuntur (Ose. xiv),* vel etiam offendit in illis; suis enim viis delectari utique pernecessarium erat eis, fructus et mala accidere justum erat eis secundum opera manuum suarum, ut quodam in loco dicit magnivocus Isaías. Quis autem amatoris Christi et tranquillissimi imperatoris nostri articulariibus insinuare vocibus poterit, in omnibus quidem aliis, sed præcipue in ecclesiasticis rebus atque personis æquanimitatem et exercitium? qui picatatis definitionibus et virtutum proprietatibus omnes supergressus est qui ante se regnaverunt; ita ut magis directionem ejus moribus, quam nostris virtutibus fiduciam capiamus, quem omnipotens Deus et rex universorum, qui per solitam vestram, interventionem, ac judicium, seu synodicam expositionem, tam magnam et universalem synodum congregare dignatus est, et tanta opus ad finem prosperum perducere maluit, custodiat incolumem utruunque per multos annorum circuitus, et det sanctitati quoque vestræ condignam laborum vicissitudinem, et cum Petro et Paulo principibus apostolorum judices vos demonstraret, et jam in futuro seculo multarum gentium et populorum propriis bonis operibus, impios et iniquos iudicatores, quemadmodum et nunc debite fecisti, a Christo gubernacula sumentes ecclesiastice navis.

Igitur libenter oppido et gratauerit imitatrix Dei sanctitatem vestra omnium nostrum conventuum et universalis hujus atque catholicæ synodi consensum et consonantiam recipiente, prædicta eam magis, ac

veluti propriam, et sollicitius confirmata coangelicis præceptionibus et admonitionibus vestris, ut per sapientissimum magisterium vestrum etiam aliis universis ecclesiis personet, et suscipiat veritatis verbum et justitiae decretum.

Hæc epistola missa est ad omnes patriarchales sedes.

Basilius, Constantinus et Leo, in Christo Iesu imperatores Augusti principes Romanorum.

Diligentibus Deum cooperari omnia in bonum divinitus clamat patenter Apostolus (*Rom. viii*); quin et pententem accipere, et quærerentem huiusmodi, et pulsanti aperiri spei portas Dominica vox admonuit (*Apoc. iii*); his ergo dictis et divinitus gubernatum imperium nostrum parens, ut possibiliter sibi fuit, coronæ datorem suum diligens, non destitut de inventione ecclesiasticae ordinationis nostræ petendo, querendo, et pulsando, quoque Deo acceptis orationibus vestris spei fructum adeptum est. Incorruptæ enim columnæ ecclesiistarum, sanctissimi videlicet summi pontifices senioris Romæ, multum ante arripientes laborem pro ecclesiastica ordinatione, debitam facultatem nostris contulerunt negotiis, ita ut honoratissimi vicarii sanctæ Romanae Ecclesiæ, cum reverendissimo loci servatore sanctitatis tuæ, et aliarum patriarchalium sedium, Dei gratia et cooperatione faciliter evellerent nequitæ zizania, et rus exhiberent mundissimum. Nam condemnatione dignos, et turbationis autores cum horum acephalo capite, regulariter atque synodice irreprehensibili iudicio condemnaverunt et reprobaverunt: ei autem qui patenter injustitiam passus est, legitimo scilicet summo sacerdoti, et iis qui circa ipsum sunt, decreverunt et contulerunt triumphum, subtilitatem præterea eorum quæ acta sunt in superius declarata sancta et universalis synodo sanctitati tuæ expressius exhibebit gestorum ejusdem synodi series. Gratias ergo agentes omnipotenti Deo pro ecclesiastica constitutione ac idonea synodi terminatione, beatificantesque et suscipientes sinceram nobis a Christo Deo collatam divinorum canonum custodiam et conservationem sanctitatis vestre; quia salvat operibus circa nos benignitatis affectum, manifestum ei præsentamus laude dignum sanctæ hujus et universalis synodi finem, quatenus et ipsa gratiarum Deo una nobiscum offerat actiones largitori, scilicet pacis et totius saluberrimæ ordinationis auctori; orans et pro divinitus muniendo imperio nostro, bene valere sanctissimam paternitatem tuam, tranquillissimum imperium nostrum exoptat, apud Christum mirabilis imme. Data inductione tertia.

Postea sequitur altera epistola, cuius initium est:

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unius et solius veri Dei nostri, Basilius, Constantinus et Leo, fideles in Domino imperatores Romanorum, Adriano sanctissimo papa Romano spirituali patri nostro.

Indeficientem habentes in mente nostra memoriam

• Peges, id est Fontis: monasterium est apud Constantinopolim sic vocatum.

A beatitudinis vestre, divinamque legem, naturæ hoc minum conjunctam, honorantes pro viribus, quæ patribus spiritualibus vicissitudine, juxta cultum venerationis, exsolvare jubet filios, semper de incolumitate vestra cognoscere volumus, et divinum nobis ac sacrum caput, quoniam non possumus carnalibus, saltem spiritualibus labiis per assatum litterarum amplecti; debemus autem hoc, et propter præpositas causas, et propter amorem ejus qui circa nos est; qui zelo veritatis conspersus ostendit quidem quantitas sua erga Deum pietas, quantaque circa justitiam diligentia, et quanta fraternalis erga dilectionem flagrantia. Quoniam vero et litterarum gerulum expeditum ad peregrinam profectionem, et magnanimum ad malorum tolerantiam consecuti sumus, id ipsum optabile habentem, principi apostolorum ante præmissum causa reddendi votum, eumdemque vestre paternæ sanctitati commendamus, super hoc quoque multum tranquillitatem vestram rogantem. Idem autem est hic Theognostus, quem et vos bene nostis, Deo amabilis hegumenus superlaudabilis Dei matris, Peges •, et vasorum custos magnæ ecclesiæ. Per ipsum ergo quæ nostri desiderii sunt opportune adimplere conspexit; implorantes coangelicam, sanctimoniam vestram, in primis quidem de habitu, vestro, qui secundum Deum est, deinde etiam de Deo amabilium apocrisiariorum et vicariorum prospero itinere, litteris per eum significari nobis celerius. Jam enim tempus habemus non modicum expectantes, et nescimus evidenter tarditatis causam. Sed et si hactenus deesse clamaverint, saltem sero hoc nobis agnitus fiat. Specialis autem pater noster et magnæ civitatis nostræ patriarcha postulavit a nobis scribere sanctitati tuæ de his lectoribus qui a Photio promoti sunt, multis et innumerabilibus existentibus eis in diversis provinciis: insuper autem et de Paulo reverendissimo bibliothecario verbo et via prefulgido, ac Theodoro metropolita, qui et ipse nimis Ecclesiæ utilis est, quatenus dispensatio fiat, a sanctitate vestra super ipsis, quibusdam quidem ad ascensus majores sacrorum graduum, quibusdam vero ad receptionem sedium suarum, ad hoc rogantibus Dei imitatrixem virtutem suam; horum quidem multitudinem, hujus vero labores, et pro veritate sudores, illius autem culpæ reprehensionem, et quod ex canonica sit manus impositione promotus considerant: et pro his et imperium nostrum flagitat pietatem tuam dispensandum aliquid hinc humanius. Bene vale, mi amantissime Pater: bene vale, memor imperii nostri in Deo acceptis precibus tuis quæ sunt ad Dominum: legimus.

Transmisimus autem sanctitati vestre gratia commemorationis imperii nostri, et dilectionis quam circa illam habemus, quæ per species deferuntur, vestimenta diaspra tria, esophoru[m] dicirupum cancellatum, id est clasdium croidium, habens ornatum auream et vellus prasinum, id est vilarni pinacum pro casula facienda, id est usia rubeum ærem,

habentem, id est usinallum, id est mulchumatum, id est A planetilia castanea duo.

Subsequens epistola pro tribus capitulis, quæ quidem nec omnes patriarchales sedes cum tota synodo ause sunt deferre, sed borum dispositionem per patriarcham Ignatium a sede apostolica consueverunt humiliter postulari.

Per omnia sanctissimo et sacratissimo fratri et comministro Adriano beatissimo papæ senioris Romæ Ignatius a Deo misericordiam consecutus archiepiscopos Constantinovoleos novæ Romæ in Domino salutem.

Lapis qui de monte abscissus est sine manibus, et percussit imaginem illam magnam impiorum regnum omnium super pedes testeos et ferreos, et ventilavit eam ut pulverem ab area aestiva, et factus est in montem magnum, et replevit universam terram propria magnitudine et gloria (*Dan. ii.*), Christus videlicet, qui est solus infinitæ potentiae Dominus, et Deus noster; et olim quidem illustrem et perspicuam operatus est vestram magnam civitatem Romam per eos sanctos lapides qui ab oriente ad eam devoluti sunt, Petrum aio et Paulum, eximiam principalem apostolorum summitatem: sed nihilominus et in nostris temporibus, quin potius et illustriorem et clariorem demonstravit per eos quibus in generatione nostra pontificalia gubernacula ejus commissa sunt, sanctos et pretiosos revera lapides, Nicolaum videlicet beatissimum et fraternalm sanctitatem tuam; qui quemadmodum a quadam sublimi loco contra injustitiam et mendaciam machinamenta demissi et devoluti usque ad urbem nostram per sapientissimas epistolas vestras et sanctiones, sed et sanctissimos et Deo amicissimos loci servatores, contrivisti omnes machinas et munimina adversantium veritati, et nunc pacificam constitutionem agentes per miserationes et gratiam qui vere princeps pacis et pacificus est Christus Deus noster, et per diligentiam vestram ac excitationem, gratias agimus omnium bonorum auctori et misericordissimo Domino, et Salvatori ac Redemptori universorum, qui sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam despousavist, et caput se hujus nominare dignatus est, et membra corporis ejus vos et nos in uno spiritu compaginata et convenientia per operationem sancti Spiritus, et alternam consonantiam et conspiramentum exhibuit. Quinimo et beatitudini sanctitatis vestras gratificas voces debite commendamus, exorantes semper ad Deum, qui est super omnia Deus, quo sanctitatem vestram cœlestis et propriis laboribus et certaminibus dignis et congruis recompensem vicissitudinibus; quippe qui solus est dator et largitor magnarum et vos decentium retributionum. Verumtamen et nostra humilitas memor charitatis vestrae ac amabilis quem circa nos habet affectus, et ad hoc ipsum voluntatem et meditationem habens, invenit procurantem, ut mitteretur in viam,

A desiderium vestrum, quem et insimus cum praesenti epistola nostra visitaturum, et salutaturum, ac adoraturum fraternalm sanctitatem vestram: nuntiaturum etiam et a Christo nobis donatam incolumentem in hac vita multis passionibus et tribulationibus plena, quemadmodum ipse voluit et judicavit qui omnia sapienter et congruerter dispensat, et ante in tua piissimorum, et Christo amicorum, ac a Deo gubernatorum, atque divinitus munitorum imperatorum nostrorum prosperitatem et tropæa, et in melius de die in diem rerum Romani imperii translationem, ut et vos gaudentibus nobis congratulemini per mutuam unius corporis membrorum coaffectionem et compassionem, et iterum Dei boni gratia et cooperatione ad mediocritatem nostram matutius remeaturum, et bona nuntia amabilissima vita vestrae allaturum ad ecclesiam nostram, ut et in hac parte collætemur vobis, et cum, qui solus est investigabilis Dominus, et sapientissimus substantiarum factor, et continuus procurator universorum, glorificemus et magnificemus, qui magis ac magis roboret sanctitatem tuam, et conservet utrimque immaculatam atque illæsam ad ecclesiasticorum negotiorum personarumque profectum, et utilitatem et gloriam omnitenitus Dei principalis benignitatis ejus. Quod autem, sanctissimis vicariis paternæ sanctitatis vestrae adhuc præsentibus, penitus perfectum non est, neque finem accepit, rogamus nunc terminari, et disponi perfecte, ac integre scribi ad humilitatem nostram de his lectoribus qui tonsi sunt B a Photii manus impositione: qui cum sint pene innumerabiles multitudinis in universis regionibus et civitatibus Ecclesiæ, postulant ex necessitate aliorum fieri sacerdotalem provectum: ut cognoscamus etiam et super hac re vestram voluntatem atque decretum certissime et manifestissime; utrum sint digni promoveri ad maiores sacerdotii gradus, an non sint: dubium enim hoc tantum diuiserunt: et adhuc postulamus etiam de intimo filio nostro et fortissimo veritatis agonista, Paulo videlicet chartophylace, ut, si est possibilis in eum dispensationis aliqua ratio, recipiat dignitatem episcopatus, quemadmodum et antea in litteris nostris efflagitavimus. Deinde quoque super Theodoro, qui a nobis quidem consecratus est metropolita Cariæ multum autem laboravit, et afflictus est ab initio injustæ ac iniquæ dejectionis nostræ, in novissimis vero cum misero Photio conveniens, propter ejus immensa tormenta quæ sibi resistentibus inferebat, consensit, et usque ad ultimum ipsius diem reponens, nihilominus rursus corde contrito et spiritu humilitatis veniam expeditivit. Prohibuerunt enim eum sacerdotio fungi quoquo modo sanctissimi vicarii almitatis vestrae, et quod subscripterit, ut fatebantur in eam, quæ facta est ab infelicissimo Photio quasi depositio beatissimi et